CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE  2019.

(Do Senhor João Daniel)

Solicita informações ao presidente do Banco Central

sobre o crédito rural privado.

Senhor Presidente,

Com base no Art. 50, §2º da Constituição, e no Art. 15, XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência, seja encaminhado ao Senhor

Presidente do Banco Central do Brasil, Pedido de Informações sobre a evolução

anual, no período de 2005 até 2018, das operações de crédito rural pelo setor privado,

explicitando:

1) O valor das operações praticadas por tradings, em operações autônomas ou em

parcerias, incluindo a modalidade ‘barter’;

2) O valor das operações por meio dos Certificados de Recebíveis do

Agronegócio.

Requeremos, ainda, que as informações contenham o maior nível possível de

detalhamento sobre os agentes, os instrumentos, o volume, fonte dos recursos, e que

sejam prestadas, também, através de planilhas eletrônicas no formato ‘excel’.

JUSTIFICAÇÃO

As informações requeridas serão utilizadas para subsidiar as ações do Mandato na

formulação de propostas legislativas no tema das políticas de financiamento à

atividade agropecuária.

João Daniel

Deputado Federal (PT-SE)